ñ. Stola jucunditatis, p. xxvi.

IN III NOCTURNO.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

LECTIO VII. Cap. 10.

IN illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini
Episcopi.

Serm. 277, n° 2.

ECCE HOC ATTÉNDITE, et fidem vestram interrogáte. Sanctus martyr, si formidine tormentórum negáret Christum, viderétur córpori pepercisse, quadam autem conditióne mortáli, córpore solverétur. Quid ágeret in resurrectione, cum in ætérnum ignem præcipitarétur? Negans Christum, negátur a Christo. Qui negáverit me, inquit, coram hominibus, negábo eum coram Patre meo qui est in cœlis. Ecce negáret, quiéscerent illi tortóres, et vulneráto ánimo sanum esset corpus. Quid prodésset in ætérnum mórtuo brevis córporis vita? Veniret dies quam comemórat Dóminus, quando omnes qui in monuméntis sunt, áudient vocem ejus, et procedent, sed cum magna differéntia. Omnes procedent, sed non omnes ad eámdem rem procedent. Omnes surrectúri, sed non omnes immutánde. Qui enim bene fecérunt, inquit, in resurrectionem vitæ; qui autem male, in resurrectionem judicii.

℞. Córóna aurea super caput,
p. xxviiij.

LECTIO VIII.

JUDICIUM autem cum audis, ne tibi tanquam de temporáli iudicio blandiáris; pónitur iudicium pro pœna ætérna. Secundum hoc dictum est. Qui

autem non credit, jam iudicátus est. Hæc ergo differéntia separatúra est justos ab injústis, fidéles ab infidélibus, confessóres a negatóribus, amatóres vitæ peritúræ, ab amatóribus vitæ atérnæ. Separatúra est illa discretio; et ibunt justi in vitam ætérnam, impii vero in ignem ætérnum. Ibi cum córpore torquebúntur, qui córpori pepercérunt. Timendo enim torménta córporis, córpori pepercérunt, et parcéndo córpori, Christum negavérunt, et negándo Christum pœnas ætérnas étiam córpori distulérunt. Si distulérunt, numquid abstulérunt?

℞. Hic est, p. xxix.

LECTIO IX.

De Vigilia Omnium Sanctorum (in Breviar., p. 423).

AD LAUDES.

HYMNUS.

QUINTINUS rápitur, dux gre-
gis et caput;
Qualis pompa necis! párcite,
bárbari;
An tot suppliciis débitus inno-
cens?

An tot præda leónibus?

LENTIS dilácerat viminibus
cutem,

Costas éffera gens vérberé
détegit:

Sulcant corpus; arant dénti-
tibus ásperis

Rubri sángine pécti-
nes.

Icrus ingémnant, scissa vo-
lat caro;

Per partes lacerum corpus abit,
feræ

Gentis ludibrium : mens manet
integra,

Torti corporis immemor.

ADDUNT vulneribus dum nova
vulnera,

Unum vulnus erat; viscera
Martyris

Quando nuda patent, illius intima

Riméris pénitus fidem.

Et nos, christiadæ, blanda
per ótia,

Vitæ delicias quærimus anxii!
Nostram segnitiem dúrius in-

crepant

Fuso sángine Mártýres

PATRI máxima laus, máxima
Filio,

Ambórum tibi par laus quoque
Spiritus,

Præsens mártýribus, qui velut
ébriis

Christi sángine das
mori.

Amen.

ÿ. In Deo sperávi, R̄. Non
timébo quid fáciat mihi homo.

Commem. Vigiliæ tantum
(in Breviar., p. 424).

*In I Vesp. Omnium sanctorum,
fit Commem. S. Quintini et diei Octavæ SS. Crispini
et Crispiniani.*

*Die sequenti (1 Nov.) fit
Commem. diei Octavæ SS. Crispini
et Crispiniani in Laud.
et Vesp.*

FESTA NOVEMBRIS.

**DOMINICA POST FESTUM
OMNIUM SANCTORUM.**

IN FESTO

B. M. VIRG. A SUFFRAGIIS.

Duplex majus.

*Omniaut in Festis B. M. Virginis
per Annum, p. CXXXVIII,
præter sequentia.*

IN UTRISQUE VESPERIS.

Ad Magnif. Ant. Tu glória
Jerúsalem, tu lætítia Israel, tu
honorificéntia pópuli nostri,
quia propter angústias, et tribulationem
géneris tui subvenisti ruínæ ante
conspéctum Dei nostri.

ORATIO.

CONCEDE, quæsumus, omnipotens
Deus, ut Beátæ Mariæ semper
Virginis suffragiis intercedéntibus,
et fidélium ánimæ indulgéntiam et nos
grátia tuæ dona, ac ætérnæ vitæ
præmia consequámur; Per
Dóminum nostrum.

IN II NOCTURNO.

LECTIO IV.

De Sermóne Sancti Bernárdi
Abbátis.

*In Assumptione Beátæ Mariæ
Virginis.*

HÆC est enim, quæ totius
mundi reparatióem obtinuit,
salútem ómnium impetrávit.
Constat enim pro univérso
géneris humano fuisse sollicitam,
cui dictum est : Ne timeas,
María, invenisti grátiam
útiqúe quam quærébas.
Quis ergo misericórdia tuæ, o
benedicta, longitúdinem et la-

titúdinem, sublimitátem et profunditátem queat investigáre. Nam longitúdo ejus usque in diem novíssimum invocántibus eam súbvenit univérsis. Latitúdo ejus replet orbem terrárum, ut tua quoque misericórdia plena sit omnis terra. Sic et sublimitas ejus civitátis supérnæ invenit restauratió-nem, et profúndum ejus sedéntibus in ténebris et in umbra mortis obtinuit redempti-ó-nem. Per te enim cælum replétum, inférnusevacuátusest, instaurátæ ruínæ cœléstis Jerúsalem, expectántibus miseris vita pérdita data. Sic potentíssima et piíssima caritas et afféctu compatiéndo, et subveniéndo abundat efféctu, æque locuples in utróque.

ŕ. Sicut, p. cxiv.

LECTIO V.

AD hunc igitur fontem siti-búnda próperat ánima nostra : ad hunc misericórdiæ cúmulum tota sollicitúdine miséria nostra recúrrat. Ecce jam quibus potúimus votis ascendéntem te ad Filium dedúximus, et prosecúti sumus saltem a longe, Virgo benedicta. Sit deinceps pietá-tis tuæ ipsam, quam invenisti apud Deum grátiam, notam fá-cere mundo; reis véniam, medélam ægris, pusillis corde robur, afflictis consolatió-nem, periclitántibus adjutórium et liberatió-nem sanctis tuis pré-cibus obtinéndo. In hac quo-

que die solemnitátis et læti-tiæ dulcíssimum Mariæ nomen cum laude invocántibus sérvulis per te, Regina clemens, grá-tiæ suæ múnera largiátur Je-sus Christus Filius tuus Dó-minus noster, qui est super ó-mnia Deus benedictus in sé-cula.

ŕ. Quæ est, p. cxvj.

LECTIO VI.

De Sermóne sancti Bernárdi Abbátis.

In Domin. infra Octavam Assumptionis. Apocalypsis in verba.

QUOD si plena magis ó-mnia pietátis et grátia, plena mansuetúdinis et misericórdiæ, quæ ad eam pértinent invéneris; age grátias ei qui talem tibi mediatricem benigníssima miseratió-nem providit, in qua nihil possit esse suspéctum. Dénique ó-mnibus omnia facta est, sapiéntibus et insipiéntibus copiosíssima caritáte debitoricem se fecit. Omnibus misericórdiæ sinum áperit, ut de plenitúdine ejus accipiant univérsi; captivus redempti-ó-nem, æger curatió-nem, tristis consolatió-nem, peccátor véniam, justus grátiam, Angelus lætitiám, denique tota Trinitas glóriam, Filii persóna carnis humanæ substántiam, ut non sit qui se abscondat a calóre ejus.

ŕ. Ornátam, p. cxvj.

IN LAUDIBUS.

Ad Bened. Ant. Benedicta tu

filia a Dómino, qui hódie nomen tuum ita magnificávit; ut non recedat laus tua de ore hóminum:

Oratio ut in I Vesp.

DIE III.

COMMÉM. S. HUBERTI,

CONF. PONT.

Oratio, Da, quæsumus. p. 1.

LECTIO IX.

HUBERTUS Aquitánus, nóbili prosápia ortus, spretis aulæ honóribus et deliciis, sancto Lámberto Trajecténsi Episcopo discipulum se tradidit. Sub talis magistri disciplina, in omni virtútum genere ita prófecit, ut Lamberto inopia cæde trucidáto, commúnibus votis Cleri ac pópuli suffectus fúerit. Tunc prædecessóris sui corpus Trajecti sepúltum, sua cum Episcopáli sede Leódium tránstulit. Omnem substántiam distribuit paupéribus, et se sub gregi totum mancipávit. In sylvá Arduénna, quam non sine vitæ discrimine plúries peragrávit, multos qui supérrant infidéles convértit. Tandem e Brabántia rédiens, ubi novam consecráverat Ecclesiám, in itinere morbo corréptus, feliciter in Dómino quíevit, anno salutis septingentésimo vigésimo séptimo, in vita et post mortem miraculis clarus. Sacræ ejus Reliquiæ, centum circiter post óbitum annis, translátæ sunt in Abbátiam Andaginénsensem, in qua religióse asservántur, atque inde san-

cti Húberti nomen sortita est. Ad hanc Abbátiam, undécimo século ineúnte, contra rabidórum animálium morsus jam percélebris erat et frequens peregrinátio.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Commem. S. Huberti.

DIE VI.

COMMÉM. S. VINOXII,

CONF. NON PONT.

Oratio, Intercéssio, p. lxxviii.

LECTIO IX.

VINOXIUS in Británia Minóri natus, mundi malitiam fúgiens, cum tribus sóciis in Sithivénse monastérium se recépit. Eórum in virtúte progréssus agnóscens Bertinus primus Abbas Sithivénsis brevi locum ipsi assignávit, ubi novi cœnóbii fundaménta jácerent. Ibi extrúcto oratório; cónditisque cellulis, vitam egerunt aspérrimam; circumvicinæ regiáni virtútibus prælucentes. Tali spectáculo permóvus vir dives Herémarus, Vinoxio et sóciis prædium seu villam nómine Vormhútum óbtulit, ad eórum propósitum máxime accommodátam. Ibi monastérium construxére, adjúcto pauperum hospítio, cui Vinóxius primus Abbas a sancto Bertino præfectus, pietátis fama innúmeros ascívit discipulos quibus semper præire stúduit austeritáte et humilitátis exémplo. Tandem annis matúrus et méritis, ad Dóminum migrávit circa

annum septingentésimum décimum séptimum, octávo Idus Novémbris. Ad ejus sepúlcrum piæ populórum peregrinationes Castro Vinoxbérge ortum dedérunt.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Commem. S. Vinoxii.

DIE VII.

COMMÉM. S. GODEFRIDI,
CONF. PONT.

Oratio, Exáudi, p. 1.

LECTIO IX.

GODEFRIDUS in Molicúrte pa-
ggi Suessionénsis prædio in-
généis paréntibus natus, sta-
tim ab ortu ad Godefridum
Abbatem Sancti Quintini prope
Perónam delátus, ab eo bap-
tismum et nomen accépit. Inter
mónachos ascriptus, brevi
æquáles sciéntia, sanctitáte, in-
généii, morúmque maturitáte
superávit. Vix quintum et vicé-
simum annum attigerat, cum
ad presbyterátum evéctus et
monastério Novigenténsi in pa-
go Laudunénsi præpósitus est.
Monastérium porro, eo regénte,
intra paucos annos sic refló-
ruit, ut plures quoque Abbátes
eo recésserint, sanctissimi Ab-
bátis disciplinæ obtemperáre
maléntes, quam in suis mona-
stéris imperáre. Non multo
post, commúnibus Cleri pópu-
lique Ambianénsis suffrágiis in
Antistitem est eléctus, nec nisi
Concilii Trecénsis império co-
áctus, lacrymántibus ubértim
óculis, delátam sibi dignitátem

acceptávit. Ubi primum Am-
biános venit, pascéndo gregi
totum se devóvit, aléndis pau-
péribus, viduis ac pupillis tuén-
dis, móribus tam Cleri quam
pópuli reformándis assidue oc-
cupátus, multis intérea óbvius
periculis e quibus divinitus est
liberátus. Viennénsi concilio
præfuit. Post annos áliquot, re-
lictis ómnibus ut uni Deo va-
cáret, Carthúsiám magnam pé-
tiit, ibique mansisset, nisi tum
per synódicas Suessionénsis
Concilii litteras, tum Ludovici
sexti jussu ad suam sedem re-
vocátus fuisset. Tandem ple-
nus méritis et opéribus bonis,
cum sedis suæ abdicatiónem
postulatúrus Remos péteret,
in monastério Sancti Crispini
Suessionénsis quinquagéná-
rius obdormivit in Dómino,
sexto Idus Novémbris, anno
Episcopátus sui undécimo.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Comm. S. Godefridi.

DOM. POST OCTAV.

OMNIUM SANCTORUM.

ANNIVERS. DEDICATIONIS
OMNIUM ECCLESiarUM QUÆ CER-
TAM HUIUS SOLEMNITATIS
DIEM NON HABENT.

Duplex I Cl. Com. Octava.

*Omnia ut in Commun.,
p. cxiv, et seq.*

DIE XIII.

S. STANISLAI KOSTKÆ,
CONFESSORIS.

Duplex.

*Omnia ut in Breviar., p. 467,
præter sequentia.*

IN I VESPERIS.

Comm. S. Briccii, Conf. Pont.

Oratio, Da quæsumus, p. 1.

IN OFFICIO NOCTURNO.

Pro Comm. S: Briccii, Conf. Pont.

LECTIO IX.

*Ex Historia ecclesiastica Francorum sancti Gregorii Turo-
nensis Episcopi.*

L. 2. c. 1. L. 10. c. 31.

BRICTIUS, civis Turonicus, cum esset primævæ ætatis juvenis, sancto Martino multas tendebat insidias. Quadam autem die Briccium Diaconum vir beatus allóquitur: En ego, Bricci, delirus tibi videor? Amen dico tibi quia obtinui apud Deum, ut post meum tránsitum, ad Pontificátus honórem accédas; sed nóveris te in Episcopátu multa advérsa passúrum. Adéptus ergo, consentiéntibus civibus, anno Arcádii et Honórii secúndo, Pontificátus officium, oratióni vacábat. Anno autem Ordinatiónis ejus trigésimo tertio, óritur contra eum laméntábilis causa pro crimine, illo viriliter negánte. Illis vero non credéntibus, sed contradicéntibus, tráhitur, calumniátur, ejicitur, ut sermo Sancti adimplerétur. Hoc enim ejectione, Justinianum in Episcopátu constituunt. At Briccius Episcopus Romam véniens, cuncta quæ pertúlerat Papæ refert: ibique plerúmque Missárum solémnia célebrans, quidquid in sanctum

Martinum deliquerat, deséndo diluit. Séptimo igitur anno, immúnis invéntus a crimine, ad urbem suam redire jussus est. Fuéruntque omnes anni Episcopátus ejus quadraginta septem; obiitque, et sepúltus est in basilica quam super sanctum Martinum ædificávit.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Commem. S. Briccii.

DIE XIV.

S. DIDACI, CONF.

(E die XIII.)

Semiduplex.

Omnia ut in Breviar., p. 470.

DIE XV.

COMM. S. EUGENII,

MART. PONT.

In I Vesperis et Laudibus tantum.

Oratio. Infirmítatem, p. xx.

DIE XVII.

COMM. S. ANIANI,

CONF. PONT.

Oratio, Exáudi, p. 1.

LECTIO IX.

ANIANUS Præsul Aurelianénsis, Germáno et Lupo coætáneus, ipsisque nec zelo nec doctrína fuit inférior. Multa jam senex in Ecclésiæ suæ administratióne eximie non solum sanctitátis, sed étiam sapiéntiæ specimina déderat, cum Attila ad devastándas Gállias Rhenum trangréssus est. Nec multo post Aureliánis præcipue incúbuit hæc tempéstas, imo potíus ira indignatiónis Dei,

(SUESS.) *Autumnalis.*

4

quam précibus suis diffërre decertábat Aníanus; ut pópulum interim ad pœniténtiam revocáret. Nec negléxit Arelátem usque, ad Aétium pèrgere, ut festinum urbi periclitánti auxiliùm impetráret. Jam áderat Attila, totáque vi Aureliános impugnábat. Cumque inclúsi pópuli suo Pontifici, quid ágerent, acclamárent; ille sísus in Deo, monet omnes in oratió-nem prostèrni, et cum lácrymis præsens semper auxiliùm Dómini imploráre. Factum id íterum ac tértio, ardentíori semper desidèrio ac uberióri fletu; donec post tértiam oratió-nem, de muro juxta senis impèrium aspiciéntes, vidèrunt a longe quasi nébulam de terra consúrgere. Quod ut renuntiavèrunt, ait Episcopus: Dómini auxiliùm est. Intèrim expugnáta civitatè, ingrèssi Hunnórum Próceres, ad eámdem diripiéndam sese accingébant, cum ecce Rómani Gothíque ex improvísio supervéniunt, imparatósque ex urbe expèllunt. Biénno post, Aníanus plenus bonis opèribus obdormivit in Dómino, anno salutis quadríngentésimo quinquagésimo tértio.

Te Deum laudámus, p. 13.

*In Laudibus Commemorat.
S. Aniani.*

DIE XVIII.

COMM. S. MOMBOLI,

CONF. NON PONT.

Oratio, Intercèssio, p. lxxviii.

LECTIO IX.

MOMBOLUS, qui et Mumbolè-nus, postquam a Latinia-cénsi monastèrio cum paucis frátribus decéssit, in quemdam locum pagi Novioménsis, Gundarinum vocábulo, super flúvium Isaram venit. Is a beáto Eligio præsbyter consecrá-tus, facultátem prædicándi per totam illam Dioecesim accépit. Apud Gundarinum mórtuus est décimo quarto Calédas Decémbris, ibique sepúltus est. Corpus ejus póstea translátum fuit, ad cœnóbium Fontis Sancti Eligii prope Calniacum ad Isaram, ubi usque ad finem séculi décimi octávi honorífice asservátum, religiósè colebá-tur.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Comm. S. Momboli.

DIE XX.

COMM. S. AUTOBOTI,

CONF. NON PONT.

Oratio, Deus qui, p. lxxviii.

LECTIO IX.

AUTOBOTUS, religióni amplifi-cándæ studiósè incúmbens, in Atrébatum finibus, unde oriúndus créditur, Evangélium gentílibus annuntiávit, e quibus multos Christo lucrári méruit. Máximis illústris virtútibus, Láudunum se cóntulit, ut Virgini Deiparæ labórum suórum fructus offèrret in basilica ad ejus honórem nuper erécta, quæ fidélium úndique confluéntium fréquentia jam

célébris eváserat. Ibi ánimam Deo réddidit servus Dei, ante et post mortem miráculis clarus. Insignes sancti Confessoris Reliquiæ in Ecclesia Burgi Petrapóntis quiéscunt, ubi fidélium veneratióne frequentántur.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Comm. S. Autboti.

DIE XXIV.

COMMEM. S. GOBERTI,

CONF. NON PONT.

Oratio, Adéstó, p. lxviii.

LECTIO IX.

GOBERTUS, nobilissimis natálibus, mentis perspicácia, morum urbanitáte, et liberálium ártium sciéntia præclárus fuit. Locórum sanctórum ab infidélium tyránnide vindicandórum zelo accénsus, sacræ militiæ nomen dedit, et Fredérico imperatóri cómitem se adjúnxit, tam religiósæ expeditiósni glóriam et præmiu cum eo partitúrus. Bello cum Saracénis compósito, Gobertus loca sacra, ut vóverat, invisit, urbémque Jerosólymam, nudispédibus ingrèssus est. Voti compos factus, gravi crúrium infirmitáte corréptus est, qua ad últimu vitæ labórans, probatíssimæ patientiæ dedit indícia. Ad própria revérsus, et séculi curárum pertésus, in Villariénse cœnóbium Leodiénsis diœcesis sese recépit, pretiósam secum gemmam áfferens, illibátam tot inter opes, tot inter mundi illécebras castitá-

tem. Tantæ pietátis erat, ut per noctes in vigiliis et oratióne constánter perseveráret. In páuperes effúsus, thesáurum invénit in cœlo, quo tandem plenus méritis ábiit, médio circiter século décimo tertio, miraculórum glória clarus. Sancti Goberti patrocínio gloriátur una pagi Laudunénsis paróchia, nómine ejus insignita.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Comm. S. Goberti.

FESTA DECEMBRIS.

DIE I.

S. ELIGII, CONF. PONT.

Duplex majus.

Omnia de Communi Conf. Pont., p. xlix, præter seq.

ORATIO.

OMNIPOTENS Deus, qui Beátum Eligium antistitem nostrum pópulo tuo præesse, et quibus præerat verbo et exémplo prodésse voluisti, eódem intercedénte, pastóres Ecclesiæ tuæ cum grégibus sibi commissis, dirige in viam salutis æternæ, ut omnes, te donante, tibi plácita cúpíant, et tota virtúte perficiant. Per Dóminum.

IN I NOCTURNO.

Lect. de Communi Confess. Pont.

IN II NOCTURNO.

LECTIO IV.

ELIGIUS, Lémovix, aurifáber indústrius, relicta pátria, in Fránciam se cóntulit: ubi

peritiæ suæ fama, Clotário secundo innóuit. Sanctióriſ vitæ desidério accensus, ómnium ab adolescéntia delictórum exomologésim fecit coram sacerdote; et perácta gravi pœniténtia, de reconciliatióne sua divinitus cértior factus est, Ex eo témpore, in ópera pietátis omni stúdio incúbuit; nam étiam cum artem exercébat, subinde in sacros códices intendébat óculos, ita ut mens Deo vacáret, dum manus úsibus serviébant humanis. Quidquid veró arte sua comparábat, illud totum fovéndis egénis et captivis, rerum étiam sibi necessariárum dispéndio, rediméndis erogábat. Hinc tantus ad eum páuperum concúrſus, ut quærénti domum Eligii dicerétur: Ubi páuperum cœtum conspexéris, illic et Eligium repéries. Intra domum autem vacábat oratióni cum familiáribus, qui diu noctúque in ejus cámera canónicum cursum fidéliter adimplébant.

R. Invéni David, p. lv.

LECTIO V.

CLOTARIO accéptus fúerat; non minus accéptus fuit et Dagobérto, a quo ad Aremoricórum regem, pacis componéndæ causa, missus, reges ambos felici fœdere sociávit. Vária ejus hortátu et impénsis extrúcta sunt templa et monastéria. Solemniacense in Lemovicibus cœnóbium cónstitutum; Parisiis monastérium vir-

ginum, ad quarum cõrpora sepeliénda Ecclesiám sancti Pauli constrúxit. Instaurávit ibidem basilicam beáti Martialis, in quam cum sancti Episcopi reliquiæ deportaréntur, procederentque juxta cárcerem, ex Eligii consilio, psalléntium chori, óstia obseráta vinctis cœlitus patuérunt. Plúrima diversis tempóribus auro, argénto et gemmis ornávit sepúlcrá sanctórum, Germáni videlicet, Severini Agaunénsis, Martini, Quintini, Crispini et Crispiniáni, Genovéfæ et aliórum; et mausolæum imprimis mártiris Dionysii, miro artificio decorávit. De Ecclesiæ disciplína sollicitus, simoniacam labem quæ altas in Gállia radices égerat, junctis cum Audoéno stúdiis, extirpávit; effécitque cum eo, ne quis deinceps episcopus eligerétur, nisi qui integritáte morum céteris præfulgérat.

R. Pósui adjutórium, p. lv.

LECTIO VI.

TOT in Ecclesiám méritis clarus, mórtuo Achário, diocési Noyioménsi præpósitus est. In eo órdine non módo salúti gregis sibi commissi consúluit, sed et Flandros ac Frisios aliósque ad septentriónem pópulos, non sine magno labóre, et vitæ discrimine ad Christum addúxit. Noyiomi extrúxit monastérium, ubi et congregatióne magnam, et vitæ institutióne districtam

indidit. Sed et alia multa monasteria, tum ejus opere, cum a discipulis ejus constructa intra Gallias noscuntur. Sedit in concilio Cabilonensi secundo. Multa preclare scripsit; ejecit demones, futura praedixit; aliis miraculis illustris, Novio mi obiit septuagenarius. Ejus funus Regina Bathildis, pede, nec sine lacrymis, cum liberis et tota familia prosecuta est.

R. Iste est qui, p. lvj.

IN III NOCTURNO.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthaeum.

LECTIO VII. Cap. 24.

In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. Et reliqua.

Homilia sancti Eligii
Episcopi.

S. Aud. in ejus vita. Lib. 2, c. 15.

CONSIDERATE, fratres, quia oportet me sine cessatione vestros animos ad tremendum Dei judicium, et ad desiderandum caeleste praemium excitare, ut vobiscum pariter merear in Angelorum consortio, perpetua pace gaudere: ideoque rogo ut diem judicii semper pertimescatis, diem mortis suspectum quotidie ante oculos habeatis. Considerate quales eritis praesentandi conspectibus Angelorum, vel qualem pro meritis vicissitudinem recepturi: si potueritis in illo

die illibatum referre quod in baptismo promisistis. Memento quia tunc pactum cum Deo fecistis, atque abrenunciare vos diabolo et omnibus operibus ejus in ipso Baptismi sacramento promisistis.

R. Amavit eum, p. lvij.

LECTIO VIII.

ECCE praedixi vobis simpliciter, ut intelligere possitis quae sunt unicuique ventura. Nemo jam se de ignorantia excusare poterit, quoniam vita et mors vobis praenuntiata sunt. Jam vero in arbitrio vestro consistit eligere quod teneatis: unusquisque enim quod hic concupiverit et assecutus fuerit, hoc utique illic possidebit. Vitam ergo aeternam toto nisu concupiscite: nec emendationem vestram diutius differatis, sed ad lucrandam caelestia regna ultro ipsi relinquite, quod in lucis istius sine perdendum est. Surgat, jam quaeso, quicumque peccati catena astrictus tenetur; et expergefactus a somno suae mortis, evigilet: recurrat ad confessionem, et agat poenitentiam.

R. Sint lumbi, p. lvij.

LECTIO IX.

HAEC nos, fratres, diebus ac noctibus memoria refoveat: haec nos praecpta frequenter sollicitent. Debitum vitae finem jamjamque affuturum putemus; vicinumque speremus mortis diem, quem lon-

gnum esse nescimus. Modo emendemus quod deliquimus, ne tunc poenitere incipiamus, quando jam non valēbimus. Erit quidem et in infēno poenitētia, sed omnino infructuosa. Erit ibi poenitētia dolorē habens, sed jam medicinam non habens: ibique

nullatenus poterit a Deo promereri quod petit, qui hic noluerit audire quod Deus jussit.

Te Deum laudamus, p. 16.

In Laudib. fit. Comnem. Ferial.

In II Vesp. Comm. sequentis (in Breviario, p. 408), et Ferial.

OFFICIA PROPRIA
SANCTORUM
Dioecesis Tarbiensis

Hortus conclusus, soror mea sponsa,
Hortus conclusus, fons signatus.
 (Cant. IV. 12)

OFFICIA PROPRIA SANCTORUM **Dioecesis Tarbiensis.**

FESTA NOVEMBRIS.

DIE XXIX. NOVEMBRIS.

S. Saturnini,

Episcopi et Mart. Duplex.

Oratio.

EUS, qui per beatum Saturninum Mártirem tuum atque Pontificem infidéles pópulos de ténébris ad lucem veritátis venire tribuisti : da nobis ejus méritis et intercessióne, ut in fide stábiles ac in spe Evangélii quod praedicávit inmóbiles permanére mereámur. Per Dóminum.

Commém. Feriae in Adventu, et alterius S. Saturnini, Mart. ut in Breviar. 675. Ant. et VV. variantur.

Lect. i. Noct. de Script. occur.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex Surio, Greg. Tur., Ruin. et Cod. Mss.

ATURNINUS, ad disseminándam inter Gentes verbi Dei praedicationem ordinátus Episcopus, in Galliárum regiónés a

sancto Fabiano summo Pontífice missus est. Hoc in múnere cum álios sex Episcopos collégas habéret, quos sibi itíneris sacríque labóris sócios adjúnxerat, áliis ália loca peténtibus, ipse Occitánae provinciae apostolátum suscepit, statimque apud Tolósates fidei lucem asportáre aggreditur. Suscéptum iter péragens Saturninus, ac pia circumquaque spargens salutis sémina, créditur civitátem adífisse Carcassonensem. Urbem vero ingressus, cum inánium deórum cultum impugnáre, Christíque fidem annuntiáre coepisset, in cárcerem conjéctus est; atque hac eadém turri aliquámdiu deténtus, juxta quam póstea, sensim crescénste quod pius Praesul jecerat fidei sémine, constructa est antiqúissima quae etiámnun exstat sub ejus invocatióne basilica.

Ry. Honéstum. xxix.

Lectio v.

EDATA illius persecutiónis procélla, Tolósam pervénit, cujus quidem urbis Pontífex constitútus, anno consulátus Decii et Grati, multos ab idólis ad Christum convertit : nec intra agri Tolosáni fines sese

contínuit, quo incensus erat, propagandae fidei zelus; Cónvenas usque pervénit sanctus Evangélii praeco, urbémque jure civitátis Románae, número, urbanitatéque incolárum tunc conspicuam, fere totam Christo subjugávit; duábus ab hac civitate leucis prope Garúmnam, in honórem príncipis Apostolórum ecclésiám extrúxit, quae multos post annos a bárbaris diruta, sub invocatióne sancti Gaudéntii reaedificata est.

R̄. Desiderium. xxix.

Lectio vi.

D sedem episcopálem réversus, Christum palam praedicare non destitit, daemónibus qui ibi colebantur ádeo terribilis, ut frustra sacrificiis evocati, oracula reddere cessáverint. Tam inexpectato silentio commoti Gentes, impetu facto, Saturninum in capitólum urbis traxerunt, duríssimam comminati mortem, nisi more pátrio diis sacra fáceret; quod cum renúisset, pedes ejus tauro alligáverunt, qui sanctum Praesulem per declives gradus capitólíi raptátum, colliso cápite, excusso cèrebro, membrisque discerptis interémit. Exánime corpus, tándiu a tauro distráctum est, quoad rupto fune acceptum et líneo immíssum féretro, mulieres duae in alto scrobe condiderunt. Invéntum est póstea ab Hilário Tolosáno, qui effóssa circum humo, sacras véritus reliquias commovére, túmulum superimpósuit, et oratórium extrúxit.

R̄. Stola jucunditátis. xxx.

In iii. Nocturno, Homil. Quia Dóminus, ac Redémptor. xxxiv.

In Adventu nihil de Vigilia S. Andreae, nisi in Missa. Extra Adv. Lectio ix. de ea et Comm. in Laud. ante Comm. simplicis.

In Adv. fit Commem. Feriae, et simplicis in Laudibus.

Vesp. de S. Andrea, Apost. Commem. praeced. et Feriae in Adventu.

FESTA DECEMBRIS.

DIE I. DECEMBRIS.

S. Pauli,

Episcopi et Conf. Semiduplex.

Oratio. m. t. v.

PEUS, qui beátum Paulum Confessórem tuum atque Pontíficem cathólicae religionis zelo dilatandae mirabíliter inflammásti: ejus méritis precibúsque concede; ut quae tibi sunt plácita indesinenter quaerámus. Per Dóminum.

Fit Commem. Feriae in Adv.

Lect. i. Noct. de Script. occur.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex Actis ejus, Usuardo, Adone et Gallia Christiana.

PAULUS, Romae pro Christi fide multa passus, et dein Evangélii praedicandi causa in Gállias missus, iter ad provinciam Narbonensem diréxit: in quibus Galliarum pártibus apostólicum munus exércens, propagandae religioni christiánae totus incubuit, multosque ab idolórum cultu feliciter revocávit. Cum ad civitatem Bitternensem pervénisset, altáre Dómino consecrávit, primúsque ibi cathedram episcopálem tenuisse tráditur.

R̄. Inveni David. lxxv.

Lectio v.

CONCILIATA sibi postmodum per totam late regiónem exímiae virtútis fama, missam ad eum ferunt legationem a Narbonensibus, Paulum ad suscipiendam Christi fidem in Episcopum postulántibus; quorum votis eo libéntius annuit, quod ex hac urbe, quae tunc témporis incolárum multitudíne advenarúmque frequentia notíssima erat, in alias civitates Christi Evangélium propagári commódus posse existimávit. Paulus, ordináto, ut fertur, in locum suum Bittéris Aphrodisio

Episcopo, Narbónem se cóntulit, cujus advéntus memória quotánnis undécimo Kaléndas Aprílis peculiári devotióne Narbóne celebrátur. Ibi íllico parvum oratórium constrúxit.

R̄. Pósui adjutórium. lxiv.

Lectio vi.

DEINDE salutis doctrína sensim conualescente, ac crescente in dies Christianórum número, trans pontem áliam ecclésiám, sub invocatióne beatae Maríae Virginis, aedificári curávit. Demum, cum in summa sanctitátis laude vixisset Paulus, multis clarus miráculis, hinc inde acquisítis Ecclésiæ pópulis, et fide summópere dilatáta, pacífico fine quíevit. Narbóne sepúltus est in ea ecclésiá quam trans pontem constrúxerat : ubi sacrum ejus corpus religióse asservátum, váriis aegrotántium, qui sanitáti reddúntur, votis cólitur et honorátur.

R̄. Iste est. lxv.

In iii. Nocturno, Homil. I. Lectio sancti Evangelii. lxvi.

Fit Commem. Ferae in Laudibus.

Vesp. a Capit. de S. Bibiana, Virg. et Mart. Commem. praecedentis et Ferae.

DIE IV. DECEMBRIS.

S. Barbarae,

Virginis et Mart. Duplex.

Oratio.

INTERCESSIO, quae sumus Dómine, beatae Bárbarae Virginis et Mártiris tuae ab omni nos adversitáte próteget, ut, per ejus intervéntum gloriosíssimum, sacratíssimi córporis et ságuinis Dómini nostri Jesu Christi sacraméntum, ante diem éxitus nostri, per veram poeniténtiam et puram confessióem, percipere mereámur. Per eúmdem Dóminum.

Fit Commem. Ferae.

Lectioes i. Nocturni de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

BARBARA, virgo Nicomediénsis, Dióscori nóbilis sed superstitiósí hómínis filia, per ea quae visibília facta sunt ad invisibília, divína opitulánte grátia, fáciie pervénit. Quaprópter soli Deo rebúsque divinis vacáre coepit. Eam pater útpote forma venustióri niténtem a quorúmque virórum occúrsu tutári óupiens, turri inclúsit, ubi pia virgo, meditatióibus et précibus addícta, soli Deo, quem ibi in sponsum delégerat, placére studébat. Obláta a patre plúries nobílium connúbia fórtiter sprevit. Pater vero per sui abséntiam filiae ánimum posse fáciilius emollíri confidens, jussit primo bálneum éxstrui, ne quid ei deéssét ad comoditátem, deínde pégre in éxteras regiónes proféctus est.

R̄. Propter veritátem. xcvi.

Lectio v.

BESENTE patre, jussit Bárbara duábus fenéstris quae in turri erant tértiam addi in honórem divínae Trinitátis, labrúmque bálnei sacrosántae crucis signo muníri; quod ubi rédiens Dióscorus inspéxit, audíta novitátis causa, ádeo in filiam excánduit ut stricto ense eam áppetens, parum abfúerit quin eam dire confóderet : sed praesto ádfuit Deus; nam fugiénti Bárbarae saxum ingens se patefáciens viam apéruit, per quam montis fastígium pétere, sicque in specu latére pótuit. Sed paulo post cum a nequíssimo genitóre repérta fúisset, ejus látera pédiibus dorsúmque pugnibus immániter percússit, et crínibus per loca áspera difficílesque vias raptam Marciano praesidi puniéndam tradidit. R̄. Diléxisti. xcvií.

Lectio vi.

TAQUE ab ipso ómnibus modis, sed incássum tenetáta, nudam nervis caedi et inflicta vúlnera téstulis confrí-

cári, deinde in cárcerem trahi praecépít, ubi imménsa luce circumdata, ei Christus appárens mirífice confortátam in passiónum tolerántia confirmávit. Quod animadvértens Juliána matróna, ad fidem convérsa, ejúsdem palmae párticeps effécta est. Bárbarae demum férreis úngulis membra laniántur, fáciibus látera incendúntur et malléolis caput contúnditur : quibus in cruciátibus consórtem solabátur et hortabátur ut ad finem usque constánter certáret. Praecísis tandem utrúque ubéribus, nudae per loca pública tractae, cápíte plectúntur ; filiaeque cervicem ipse scelestissimus pater humanitátis expers, própriis má nibus amputávit ; cujus fera crudélitas non diu ínulta remánsit ; nam statim eo ipso in loco fúlmine percúlsu intériit.

R7. Afferéntur. xviii.

In iii. Noct. Homil. Coelórum regnum. cxii. cum R7R7. de Virginiibus.

Et fit Comm. Ferae in Laudibus.

Vesp. a Capit. de seq., Comm. praeced., Ferae, ac S. Sabbae, Abbatis.

DIE XII. DECEMBRIS.

Pro S. Valeria,
Virgine et Martyre.

Lectio ix.

VALERIA virgo, Aquitániae Protomártir inter féminas vulgo crédita, illústre certámen, desécta cervice, sustínuit extra muros Lemovicinae civitátis, in qua Leocádio Galliarum senatore nata, et per beátum Martiálem Episcopum christiánae fidei documéntis imbúta díctur. Ejus memória, post datam Ecclesiáe pacem, multis per illam regiónem locis, honorífice consecráta est. In ipsa urbe corpus Mártiris, in basilica sancti Petri conditum, usque ad Normannórum bella permánsit. Tunc vero máxima ex

parte delátum est Combónium in convállibus, ubi coenóbium insigne in ejus honórem exstrúctum est.

Et fit Commem. in Laudibus.

Oratio.

DEUS sanctae puritátis amátor, qui beatae Valériae castum virginitátis propósitum infudisti : da nobis, quaesumus, sic ejus agónem gloriósum venerári, ut perpétuis ejúsdem mereámur foveri praesidiis. Per Dóminum.

DIE XIX. DECEMBRIS.

S. Austindi,

Episcopi et Conf. Semiduplex.

Oratio. m. t. v.

CONSUETAM misericórdiam tuam, Dómine, super nos cleménter osténde, ut qui beati Austindi Confessoris tui atque Pontificis memóriam ágimus, vestigiis ejus inhaerere non desinámus. Per Dóminum.

Commem. Ferae in Vesperis et Laudibus.

Leet. i. Noct. de Script. occur.

In secundo Nocturno.

Leetio iv.

Ex Gall. Christ. et Monum.

Ecll. Ausc.

AUSTINDUS Burdigalae natus, ex Abbáte monastérii sancti Orientii, undécimo saeculo Archiepiscopus Auscitanus eléctus est. Destrúctam incéndio ecclesiám cathedrám resarcívit. In locum monachórum quibus praefúerat, ut disciplina stríctior observaretur, Cluniacenses curávit introduci. In fundo quem suis émerat sumpibus, fundávit ecclesiám Nugaroliensem, quam sub invocacione sancti Nicolái, adstántibus Episcopis et Abbátibus Novempopulániae, consecrávit. Eámdem ditávit Sanctórum reliquias, in eaque canonicórum instituit collégium.

R7. Inveni David. lxiv.

Lectio v.

INTERFUIT dedicatióni
Ecclesiæ Moissiacensis,
Ordinis Cluniacensium.
Concilio quod Socæ in Hispania,
anno millésimo sexagésimo
hábitum est, præfuit; cui inter-
fuérunt Heraclius Episcopus Bi-
gerrónum, Stéphanus Oleron-
nensis et Joánes Lactorénsis.
Ad morum reformatiõnem concí-
lia indixit, Nugaróli unum, ál-
terum Auscis. In synodo, cui
præerat Cardinalis Hugoálbus,
asseruit libertátem monastérii
sancti Oriéntii, cujus ántea fúe-
rat Abbas. *Ry. Pósui. lxxv.*

Lectio vi.

RES suae dioecesis cómi-
tes, qui vi apérta bona
Ecclesiæ rapúerant, pa-
térnis reluctátes monitiõnibus,
excommunicatiõnis poena cén-
sui feriendos; qua de causa ex-
suláre coáctus est: pace autem
reddita, gregi restitútus, ad Dei
glóriam et salútem próximi non
déstitit seimpénderé. Tot functus
labóribus et spectáta conspicuus
sanctitáte, quiévit in Dómino,
die vigésima quinta Septémbris,
anno millésimo sexagésimo
octávo. Sepúltus est in ecclesiá
cathedráli, ubi cum summa ve-
neratiõne recólitur; ejúsque ca-
put étiam nunc in theca servátur.

Ry. Iste est. lxxv.

*In iii. Noct. Homilia. Lécio
sancti Evangelii. lxxvi.*

*In Vesp. Commem. Adventus,
Ant. O radix Jesse. 145.*

DIE XXII. DECEMBRIS.

S. Vincentii,

Episcopi et Mart. Semiduplex.

Oratio.

RAESTA, quaesumus
omnipotens Deus: ut,
intercedente beato Vin-
centio-Mártire tuo atque Pon-
tifice veram fidem, quam ipse
annuntiáre non déstitit, corde
sincéro et íntegris móribus nun-
quam sectári erubescámus. Per.

*Et fit Commem. Advent. Ant.
O Oriens. 146.*

Lect. i. Noct. de Script. occur.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

*Ex vet. Martyrol. S. Severi
Vascon.*

VINCENTIUS primus
Aquénsium Antistes
memorátur in vétéri
Martyrológio sancti
Severí Vasconíæ, ubi dicitur in
Aquénsi civitáte cum laude Már-
tyri débita Kaléndis Septémbris
celebrátus. Illi urbi, quæ a Ro-
mánis dicta est Aquæ Augustæ,
totiúsque regiõnis incolis primus
Christi fidem nuntiávit; quam
glorióso confirmávit agóne.

Ry. Honéstum. xxix.

Lectio v.

UO autem saeculo passus
sit et sedem episco-
palem constitúerit, defi-
niri non potest. Siléntium fa-
stórum Aquénsium in re tanti
moménti, non leve censétur má-
ximæ antiquitátis argumentum,
quod vetústa confirmat consue-
túdo, juxta quam inter epi-
scopátus provinciæ Auscitánae,
primum post Metrópolim locum
Aquénsis obtinet. Sepúltus est
ubi deinceps aedificátum fuit
monastérium nómine sancti Vin-
centii de Aquis insignítum. Sub
ejus patrocinio per Aquitániam
plures Deo consecráte sunt ba-
silicæ.

Ry. Desidérium. xxix.

Lectio vi. Triumphális. xxix.

Ry. Stola jucunditátis. xxx.

*In iii. Nocturno, Homilia. Si
considerémus. xxxi.*

*In Vesp. Commem. Adventus,
Ant. O Rex Géntium. 146.*

DIE XXVI. DECEMBRIS.

S. Stephani,

*Protomartyris. Commemoratio
omnium SS. Martyrum.*

*Haec Commem. fit immediate
post illam de Octava Nativita-
tis.*

In i. Vesperis, Ant. Isti sunt sancti quos elegit Dominus in caritate non ficta; dedit illis gloriam sempiternam.

¶ Justi epulenter et exultent in conspectu Dei. R̄. Et delectentur in laetitia.

Oratio.

DEUS, qui glorificaris in consilio sanctorum Martyrum tuorum, respice ad preces humilitatis nostrae; ut quorum solennia celebramus, eorum precibus adjuvari mereamur. Per Dominum.

In Laudibus, Ant. Sancti tui, Domine, semper benedicant te, et gloriam regni tui dicant.

¶ Mirabilis Deus in sanctis suis. R̄. In sanctis ejus laudate Deum.

In ii. Vesperis, Ant. Dico autem vobis amicis meis, ne timeamini ab his qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.

¶ Justi autem in perpetuum vivent. R̄. Et apud Deum est merces eorum.

Dici possunt etiam Ant. et V̄. de Communi cum Oratione ut in fine Brev. cclxv. vel sequenti.

Oratio.

DEUS, qui nos concedis omnium sanctorum Martyrum tuorum commemorationem colere, da nobis in aeterna beatitudine de eorum societate gaudere. Per Dominum.

FESTA JANUARI.

DIE IV. JANUARI.

Pro S. Fausta,
Virgine et Martyre.

Lectio ix.

Ex Hist. Benearn. L. 3. C. 2.

IN pago Fidentiaci Armeniacaensis comitatus, celebris est memoria sanctae Faustae Virginis et Martyris, cujus reliquiae ibidem cum summo cultu per plures annos olim servatae sunt

in basilica sub ejus invocatione constructa, quam anno sexagesimo quarto supra octingentesimum destruxerunt Normanni. Cum autem Solemniacense monasterium a sancto Eligio apud Lemovices constructum, eodem anno ab iisdem barbaris incensum fuisset, Arnaldus Vasconiae dux, qui illius restaurandi in eoque vestis monachalis induenda consilium ceperat, Abbati auctor fuit ut in Vasconia monachum Aldarium mitteret, inde Martyrum reliquias relaturum, quibus reaedificandum monasterium ditaretur. Is variis Vasconiae frustra lustratis locis, tandem pervenit Fidentiacum, ad aedes sanctae Faustae, quas a barbaris dirutas audierat: remotisque de nocte quibus sanctae Martyris corpus obstruebatur impedimentis, illud inscius incolis sustulit, et in Solemniacense monasterium exportavit. Sanctae Faustae Virginis et Martyris festum die quarta Januarii annuntiatur in Martyrologio universali.

Fit Commem. in Laud. Oratio. Indulgentiam. xcii.

DIE IV. FEBRUARI.

S. Joannae Valesiae,
Viduae. Duplex.

Ut in fine Breviarii. cclxxvi. Vesp. a Capit. de S. Agatha; Commem. S. Joannae Valesiae.

DIE IX. FEBRUARI.

S. Apolloniae,
Virginis et Martyris. Duplex.

Oratio. Deus, qui inter. xcii.
Lect. i. Noct. de Script. occur.
In Quadrag. De virginibus. xciv.

In ii. Nocturno, Lectio iv.
Apollonia. *ut in Breviario 751.*
R̄. Propter veritatem. *Lectio v. et vi. ut in Comm. i. loco. xcvi.*

In iii. Noct. Homil. Saepe vos, fratres. xcvi. — In Quadrag. Lectio ix. de Homilia Feriae occur. de qua fit Commem. in Laudibus et Vesperis.

DIE XI. FEBRUARII.

**S. Genovefae,
Virginis. Duplex.**

Ut in fine Breviarii. cclxxv.
*Leet. i. Noct. extra Quadrag.
de Scriptura occurrente.*

*In Quadrag. Lectio ix. de Homilia
Feriae occurrentis de qua fit Commem.
in Laudibus et Vesperis.
In Vesp. Commem. sequentis.*

DIE XII. FEBRUARII.

S. Galactorii,

Episcopi et Mart. Semiduplex.

Oratio. Infirmiſſimam. xxv.

Leet. i. Noct. de Script. occ.—

In Quadrag. A Miléto. xxvii.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

*Ex Hist. Benearn. Petri de
Marca, L. 1. et Gall. Christ.*

ALACTORIUS concilio Agathénsi, cujus cánones in códicem univérsae Gallicánae Ecclesiæ olim reláti sunt, intérfuit, eique cum título Episcopi de Beneárno, quæ urbs mérito créditur esse Lascúrra, subscript. Anno sequénti a Visigóthis Ariánis juxta locum Mimisáni captus, et ut cathólicam ejuráret fidem frustra exagitátus, immániter trucidátus est. Successóres ejus Praesules et univérſus pópulus Benearnénsis eum ut Mártyrem semper habuére.

R7. Honéstum. xxix.

Lectio v.

RIS quotánnis, juxta vetus Ecclesiæ Lascurrénsis Breviárium, celebrátur ejus memória, nempe die ipsius depositionis seu tránsitus, et die translationis ejúsdem reliquiárum a loco ubi passus est ad óppidum Lascurrense. Ibi summa cum veneratióne sacra Mártyris ossa in ecclesiá cathedráli asservátá sunt ad annum millésimum quingentésimū sexagésimum nonum, quo a millibus cómitis Montisgomérici, novatórum ducis, combústa fué-

runt, diréptaque est qua tegebántur theca. *R7. Desidérium. xxix.*

Lectio vi. Príncipes. xxxiii.

In iii. Noct. Homil. Si considerémus. xxxi. — In Quadrag. Lectio ix. de Homilia Feriae occurrentis de qua fit Commem. in Laudibus et Vesperis.

Vesperae a Capit. de sequenti, Commem. praecedentis.

DIE XIII. FEBRUARII.

SS. Geruntii et Severi,

Martyrum. Semiduplex.

Oratio. Deus, qui nos concédís. xlviij.

Leet. i. Noct. de Script. occ.—

In Quadrag. Fratres. Debitóres. l.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

*Ex Hist. Benearn. Petri de
Marca et Gallia Christ.*

SEVERUS et Gerúntius, a Vándalis oriúndi, cum quibúsdam sóciis, juxta antiqua Vascóniae monumenta, missi sunt ut huic regióni Christi fidem praedicárent. A bárbaris qui, imperánte Honorio, initio quinti saeculi, máximas in illis pártibus clades intulérunt, trucidáti sunt in ódium fidei christiánae. Sánguinem fuderunt in território Adurenſi, in quo célebre exstat monastérium nómine sancti Sevéri insignítum, et sub ejus invocatióne antíquitus constrúctum; cui ádjacet civitas quae ex celebritáte loci vidétur accrevisse, et caput Vascóniae nominátur. Ibi Sevérus ut Martyr et totíus regiónis vir apostólicus magna solemnitate recólitur.

R7. Sancti tui. lii.

Lectio v.

IN Martyrológio ejúsdem abbátiae festívitás sancti Gerúntii Mártyris notátur quinto Idus Decémbris. Existit olim intra fines dioecésis monastérium célebre, sancti Gerúntii nómine cógnitum, cujus basílica multum exornáta, et

in sacra supelléctili dives, a Calvinistis exspoliáta fuit anno milésimo quingentésimo sexagésimo nono.

Ry. Vérbera carnisficum. lii.

Lectio vi. Nemo est. lvii.

Ry. Tamquam aurum. liii.

In iii. Nocturno, Homil. Adverte omnia. lvii. — In Quadrag. Lectio ix. de Homilia Feriae, de qua fit Comm. in Laud. et Vesp.

In Vesp. Commem. S. Valentini, Mart. 753.

DIE XIX. FEBRUARII.

S. Fulgentii,

Episcopi Conf. et Doct. Duplex.

Oratio. Deus, qui pópulo. lxi.

Lect. i. Noct. de Script. occ. —

In Quadrag. Sapiéntiam. lxxi.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex Ferrando Diacono in ejus vita, et aliis multis.

FULGENTIUS, Leptae in provincia Bisacéna post médium quinti saeculi natus, litteris graecis et latinis institutus est. Deinde in solitúdinem secéssit. Anno quingentésimo Romam pétiit, beatórum Apostolorum Petri et Pauli túmulum invisurus. Theodórici regis aulae magnificéntia attónitus exclamávit: Si Roma terréstris ádeo splendide fulget et corúscat, quanta erit Jerúsalem coeléstis, quam eléctis suis Deus pollicétur!

Ry. Inveni David. lxiv.

Lectio v.

BEDUX in Africam, monastérium constrúxit et Présbyter ordinátus est; demum ad episcopátum Ruspénsis fuit assúptus. Trazimúndus, rex Ariánus, in Sardíniam hunc relegávit, quod Ariánórum erróribus máximo zelo resisteret. Cum vero ex ejúsmodi exsilio revocatús est, summa veneratióne et laetitia a pópulo fuit excéptus.

Ry. Pósui adjutórium. lxiv.

Lectio vi.

LURES eximios édidit tractátus, quorum magna pars est supérstes. Augustinus sui saeculi cognominári méruit, propter stúdiúm quo Semipelagiános impugnávit. Obdormívit in Dómino anno vigésimo nono, vel, ut áliis vidétur, trigésimo tértio supra quingentésimum.

Ry. Iste est. lxv.

In iii. Nocturno, Homilia. Osténdit Dóminus. lxxiii. — In Quadrag. Lectio ix. de Homilia Feriae, de qua fit Commem. in Laud. et Vesperis.

In Vesp. Commem. sequentis.

DIE XX. FEBRUARII.

S. Valerii,

Episcopi et Conf. Semiduplex.

Oratio. m. t. v.

VEUS, qui per beáti Valerii Confessoris tui atque Pontíficis praedicationem, gentes dono fidei ditare dignátus es: concede propitius; ut qui Christiáni nominámur et sumus, promissam huic nómini hereditátem feliciter consequámur. Per Dóminum.

Lect. i. Noct. de Script. occurrente. — In Quadrag. Fidélis sermo. lxii.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex Greg. Tur., Gall. Christ., etc.

VALERIUM primum Episcopum Conseranensem fuisse tradit sanctus Gregórius Turonénsis in libro de Glória Confessorum; qui íbidem narrat vetus oratórium supra ejus túmulum fuisse constrúctum, quod cum téporum injúria corrúisset, oblivióni datum est quo in loco sacrum ejus corpus quiesceret. Addit vero id miraculóse manifestátum fuisse Theodóro Episcopo, qui in eódem loco magnam basilicam aedificávit.

Ry. Inveni David. lxiv.

Lectio v.

INTER Praesules Galliae qui subscripserunt epistolae synodicae missae ad sanctum Leonem Papam, legitur Valerius Episcopus; utrum autem fuerit Conseranorum Praesul, an alter ejusdem nominis Gabalorum Antistes, apud aliquos ambigitur. Hoc de Gabalitano Episcopo eruditi viri censent intelligendum.

R̄. P̄sui adjutorium. lxiv.

Lectio vi. Ad sancti. lxiv.

R̄. Iste est. lxv.

In iii. Nocturno, Homilia.

Lectio sancti Evangelii. lxvi. —
In Quadrag. Lectio ix. de Homilia Feriae, de qua fit Commem. in Laudibus et Vesperis.

DIE XXVI. FEBRUARII.

S. Bathildis,

Viduae. Duplex.

Oratio. Exaudi nos. cvi.

Lect. i. Noct. de Script. occurrente. — In Quadrag. Mulierem fortem. cvii.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex Auctore coaetaneo ejus vitae apud Bolland.

BATHILDIS in Anglia, Saxonum genere orta, a praedonibus Ercunvaldo majori domus regiae vendita, ab eo ad porrigenda sibi pocula adhibita est; ac demum mortua conjuge in uxorem expetita. Quas illa ut vitaret nuptias, latebras quaesivit; sed postmodum ob eximias corporis et animi dotes, ad Clodovei secundi conjugium insperato pertrahitur. Tum pauperes et Ecclesias Clodoveo studiose commendavit; quod maxime gratum fuit principi.

R̄. Propter veritatem. cx.

Lectio v.

PORTUO Clodoveo, trium filiorum, Clotarii, Childerici, et Theodorici, quorum natu maximus vix quin-

tum annum attigerat, tutelam gessit, regnumque ac palatium, consiliis Chrodoberti, Parisiensis Episcopi, et Audoeni Rothomagensis, sapientissime moderata est. Multa praeflare sanxit. Simoniacas ordinationes abolavit, hortatu Sacerdotum; prohibuit ne quis Christianos venderet exteris, aut alio vendendis abduceret; plures etiam a servitute suis sumptibus redemit.

R̄. Dilexisti justitiam. cx.

Lectio vi.

GFFECIT sancta illa regina, ut Pontificum et Abbatum studio regularis disciplina in compluribus monasteriis, aut servaretur, aut restitueretur. Corbeiae ad Summam coenobium extruxit; aliudque Calae ad Matronam, in quo relicta Clotario jam adulto regni administratione, ipsa, suscepto religionis habitu, sub obedientia Bertillae Abbatissae, omnibus exemplo et admirationi fuit; ibique mortua est aetatis suae anno quinquagesimo quinto.

R̄. Fallax gratia. cx.

In iii. Noct. Homil. Coelorum regnum. cxii. — In Quadrag. legitur Lectio ix. de Homilia Feriae, de qua fit Commem. in Laudibus et Vesperis.

In Vesp. Commem. sequentis.

DIE XXVII. FEBRUARII.

S. Amandi,

Trajectensis Episcopi et Confess. Semiduplex.

Oratio. m. t. v.

DEUS, qui per beatum Amandum Pontificem infideles populos de tenebris ad lucem veritatis venire tribuisti: da nobis ejus intercessionem, in fide stabiles et in spe Evangelii quod praedicavit immobiles permanere. Per Dominum.

Lect. i. Noct. de Script. occurrente. — In Quadrag. Fidelis sermo. lxii.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex vita ejus apud Bolland.

MANDUS, in agro Nanneténsi natus, sacris litteris a pueritia eruditus, secéssit in Ogiam insulam, nunc dioecesis Rupellénsis, unde Turónes petens, sancti Martini sepulcrum veneráturus, tonsis capillis, clero adscriptus est. Hinc Bitúrigum, deinde Romam pétiit. Unde reversus in Galliam, non ad certam dioecésim gubernándam, sed ad fidem géntibus nondum christiánis praedicándam, Tréviris ordinátus est Episcopus. Primum Brabantinis, deinde Sclavis Evangélium annuntiávit. In exsiliu pulsus a rege Dagobérto, ob reprehénsam vivéndi licéntiam, Vascónes Christo acquisivit, et iis qui Pyrenaeos montes incolunt Evangélii lucem intulit: sic disponénte Deo ut regis male infénsi vindicta occasio flet fidei christiánae propagánda.

R. Inveni David. lxiv.

Lectio v.

MOX a rege revocatús Amándus, consentiénte Episcopo Novioménsi, Gandávis praedicávit fidem; unde, promovénte Sigibérto, qui ab eo baptismum suscéperat, ad Trajecténssem sedem assúptus est, anno sexcentésimo quadragésimo nono. Ob depravatós cleri mores, quibus reprimédis impar sibi videbátur, de sede deserénda cógitans, scripsit ad sanctum Martinum Papam, qui, missis decretis quae concílium Lateranése contra Monothéltas nuper édiderat, eum ad perseverántiam hortátus est.

R. Pósui adjutórium. lxiv.

Lectio vi.

MOMAM iterum proféctus, et liber a sede Trajecténsi dimíssus, várias, praedicándi causa, regiónes peragrávit. Multa in Gallíis monastéria constrúxit, quorum praeclípuum

est Elnonénsis ad Scarpam, in quo dénique sénio conféctus, et clarus miraculis, ánimam Deo réddidit. Ipsum volunt quidam eúdem esse ac Alánum, ecclésiæ cathedrális Vaurénsis Patrónum, de quo équidem habétur história ab auctóre Aquitáno anónimo conscripta, quae, mutató nómine, eadem est ac ália inter has quae de sancto Amándo Trajecténsi Episcopo tradúntur.

R. Iste est. lxv.

In iii. Nocturno, Homil. Lécio sancti Evangélii. lxvi. — In Quadrag. Lécio ix. de Homilia Feriae, de qua fit Commem. in Laudibus et Vesperis.

FESTA MARTII.

DIE I. MARTII.

S. Leonis,

Episc. et Mart. Semiduplex.

Oratio.

EUS, qui beati Leonis Pontificis et Mátyris tui praedicatione, de infidelitatis tenebris populos in admirabile Evangélii lumen transtulisti: fac, ut ejus intercessione crescámus in grátia et cognitióne Dómini nostri Jesu Christi. Qui tecum vivit.

Lect. i. Noct. de Script. occ. —

In Quadrag. A Miléto. xxvi. —

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex Hensch. Hist. Bearn. P. de Marca.

LEO, Carentónii in Neustria inferióre nobilibus paréntibus natus, a patre primum in aulam Ludovici Germánici, deinde Parísios missus est. Ibi in schola recens a Cárolo Magno fundáta, máximos in divínis et humanis litteris progressus hábit. A Románo Pontífice Episcopus consecrátus est, et ad Lapurdénes Navarraésque populos directus, qui fidem apud illos exstíntam incursióne a bárbaris

géntibus váriis successíve temporibus facta restauráret. In laboris apostólici partem fratres suos Philíppum et Gervásium sócios secum assúpsit, quibúscum una longínquo dedit sese itineri. In plagas sabulosas circa Burdígalam sitas venit, ibique aliquántulum conmorátus, fidem praedicáre, atque in tota passim regione feliciter verbi sémina coepit dissemináre. Inde vero Lapúrdeam seu Baiónam se cóntulit, ubi perhumániter admissus, plus quam septingéntos hómines intra paucos dies Christo subjécit. Doctrinam fidei per urbem spargi aegre feréntes sacerdótes ethnicórum, ipsum et sócios simul comprehénsos ad templum Martis vi trahunt, ut coram sacerdote sacrificarent.

R̄. Honéstum. xxix.

Lectio v.

IETUS est Ecclesiae Baiónensis traditio, simulacrum quod prius in templo colebatur, fuis ad Deum precibus, subito corrusse, non sine magno sacerdotum stupore, qui tanto prodigio victi, statim pristinos errores ejurarunt. Quin etiam subinde tota ferme civitas solam quam praedicabat sanctus Praesul religionem professsa est, quo eventu prospero accensus, aedem sacram Deo vero jussit aedificari. Cum in tota ferme Lapurdensi regione fides jam invalisset, in confinem Hispaniam profectus est, ut quam Baiónae firmatam reliquerat, ulterius fidem propagaret. Fundata apud regionis hujus populos fide, inde Baiónam revertens, in sceleratorum hominum manus incidit, qui, ob destructum Martis cultum, paratis insidiis, adventantem opperiebantur.

R̄. Desiderium. xxix.

Lectio vi.

II, furore correpti, in sanctissimum Praesulem inhumanissime desaevierunt, ipsumque, caeso prius fra-

tre Gervasio, innumeris affectum contumeliis, capite truncaverunt. Martyrium consummavit Kalendis Martii, sub finem saeculi noni, atque ipso in loco quem sanguine cruentarat sepultus est, extra portam civitatis meridionalem, quae exinde ejus nomine designatur. Ibidem in ejus honorem extructum fuit sacellum, quod cum anno millésimo quingentesimo quinquagesimo septimo dirutum fuisset, reliquiae Martyris in ecclesiam cathedralem translatae sunt. Ibi assertantur in theca argentea, non sine summa fidelium veneratione et concursu, qui profectam ex sacris cineribus virtutem non semel experti, varia inde curatiorum genera exportarunt.

R̄. Stola jucunditatis. xxx.

In iii. Noct. Homilia. Si consideremus. xxxi. — *In Quadrag. Lectio ix. de Homilia Ferie, de qua fit Comm. in Laud. et Vesp.*

Vesp. de sequenti, Commem. praecedentis.

DIE II. MARTII.

S. Cyrilli Alexandrini,

Episc. Conf. et Doct. Duplex.
m. t. v.

Oratio. Deus, qui populo. lxi.

Lect. i. Noct. de Script. occ. — In Quadrag. Sapientiam. lxxi.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex Actis Synod. Eph. et Oper. S. Cyrilli, ex Evagrio, Genadio, et C. ex Tillemontio.

CYRILLUS, Theophili Patriarchae Alexandrini sororis filius, ingenio perspicax et animo fortis, ab infantia sacris litteris imbuitus, cum esset doctrina et zelo catholicae fidei insignis, ad sedem Alexandrinam divino nutu provectus est. Episcopatum vix adeptus, Novatianos schismaticos Alexandria expulit, et desinde Judaeos, propter eorum adversus Christianos injurias et caedes.

Orésti ejúsdem urbis praefé-
cto sibi valde infénso, quod au-
ctoritátem suam usurpatam ab
eo créderet, non injúrias injúriis
repéndit; sed eum, per Christi
Evangélium obtéstans ut ódium
omne depóneret, sibi conciliáre
curávit. Sanctum Chrysóstom-
um, coácta synodo, sanctórum
Episcopórum catálogo inseruit.
Zelus ipsius imprímis entuit ad-
versus Nestórium, Patriárcham
Constantinopolitánum, qui im-
pio dógmate duas in Christo
commíniscens persónas, divi-
nam unam, humanám álteram,
negávit exínde humanitátem
Christi per divínam persónam
subsistere, et sanctíssimae Vir-
gini Mariæ dignitátem Dei Ma-
tris abrogávit. Huic se pravae
doctrínae constánter Cyrillus op-
ponens, primum eum confutá-
vit per epístolam quam, tácito
Nestórii nómine, scripsit ad
Solitários quos venéno suae ha-
réseos novátor inficere váriis mo-
dis moliebátur. Dedit quoque ad
ipsum líttéras amíco stylo scri-
ptas, ut eum a concépta senténtia
dimovéret; quarum secúnda tam
plenam et perspicuam conti-
net dógmatis cathólici expositi-
onem, ut solémniter a Pátribus
Ephesínis fúerit approbáta, et
Eutychiánae perinde ac Nesto-
riánae haerésibus periméndis idó-
nea ab ómnibus concíliis et Pátri-
bus semper judicáta fúerit.

R7. Inveni David. lxiv.

Lectio v.

COELESTINI summi
Pontificis auctoritáte et
illius vices gerens, concí-
lio generáli Ephesíno anno qua-
dringentésimo trigésimo primo
praefuit, in quo haeresis Nesto-
riána pénitus proscrípta est.
Quantis calúniis et persecu-
tionibus hac ex causa Cyrillus
per Nestórium et ejus ásseclas
aut persónae fautóres impetítus
fúerit, éxprimi non potest. Mi-
rum quam sancte et generóse eas
toleráverit. De sola fidei doctri-

na sollicitus, atrocíores injúrias
et calúnnias nequíssimas, quas
in eum excogitábant adversárii,
nihil omnino fecit, dicere sólitus :
In magnis Ecclesiæ persecu-
tionibus debere pastóres ad eam
tuéndam ómnia abjícere, scúti
nautae in magnis tempestátibus
ad navim conservándam ómnia
sua projíciunt. Ne schísmatis ex-
stinctióni et unitátis restitucióni
ulla in re obéset, cum Joánné
Antiochéno, Theodoréto et áliis
Orientálibus qui Nestórii favé-
bant, humaníssime egit, nec de
offénsis, quas ab iis erat passus,
unquam sibi satisfieri postulávit.

R7. Pósuí adjutórium. lxiv.

Lectio vi.

AUCTOR fuit Cyrillus
Pontifici Coelestíno, ut
unus Nestórii damnati-
one contentus, ceteris qui ipsius
partes defenderant, dúmmodo
ejúsdem proscríptioni consenti-
rent, viam reconciliatiónis aper-
rét. Quod consílium secútus
est Xistus tértius, qui Coele-
stíno ínterim mórtuo successe-
rat. Nullam de ipsis anathema-
tísmis a se in Nestórium éditis,
quos nondum Ecclesiá solémni-
ter approbáverat, mentiónem
fieri in concludénda cum Ori-
entálibus pace consénsit. Professió-
nem fidei sibi a Joánné Antio-
chéno et áliis ipsi adhaeréntibus
Episcopis offérrí subscribéndam
non rénuít, et eam orthodóxam
repértam libentíssime suam fecit.
Dénique fide cathólica et concí-
lii oecuménici auctoritáte in
tuto pósitis, pacem sine cunctá-
tione ínvít. Post imménso labó-
res pro fide cathólica exantlá-
tos, obiit anno quadringentésimo
quadragesímo quinto, episco-
pátus trigésimo secúndo.

R7. Iste est. lxv.

In iii. Nocturno, Homilia.
Osténdit Dóminus. lxxiii. — *In*
Quadrag. Lectio ix. de Homilia
Feriae, de qua fit Commem. in
Laudibus et Vesperis.

In Vesp. Commem. sequentis.

DIE III. MARTII.

S. Alexandri,

*Episc. et Mart. Semiduplex.**Oratio.*

S MNIPOTENS sempiternus Deus, qui beatum Alexandrum Martyrem tuum atque Pontificem in asserenda inter cruciatus catholica fide, invicta constantia roborasti: concede quaesumus; ut ipsius exemplo et intercessione adjuti, eadem et nos firmitate in evangelicae perfectionis semita progrediamur. Per Dominum.

Lect. i. Noct. de Script. occ. — In Quadrag. A Miléto. xxvii.

*In secundo Nocturno.**Lectio iv.*

Ex libr. S. Hieronymi Presb. de Script. Ecclesiast.

ALEXANDER, Episcopus Cappadociae, cum desiderio sanctorum locorum Hierosolymam pergeret, et Narcissus, Episcopus ejusdem urbis, jam senex regeret Ecclesiam, Narcisso et multis clericorum ejus revelatum est, altera die mane intrare Episcopum, qui adjutor sacerdotalis cathedrae esse debet. Itaque re ita completa ut praedicta fuerat, cunctis in Palaestina Episcopis in unum congregatis, admittente quoque vel maxime Narcisso, Hierosolymitanae Ecclesiae cum eo gubernaculum suscepit.

Ry. Honestum. xxix.

Lectio v.

IC Episcopus in fine cujusdam epistolae quam scribit ad Antinotas super pace Ecclesiae, ait: Salutat vos Narcissus qui ante me hic tenuit episcopalem locum: et nunc mecum eundem orationibus regit, annos natus circiter centum sexdecim, et vos mecum precatur unum idemque sapiatis. Scripsit et aliam ad Antiochenes per Clementem Presbyterum Alexandrinum, necnon ad Origene-

nem et pro Origene contra Demetrium, eo quod juxta testimonium Demetrii eum Presbyterum constituerit. Sed et aliae ejus ad diversos feruntur epistolae.

Ry. Desiderium. xxix.

Lectio vi.

SEPTIMA persecutio sub Decio, quo tempore Babylas Antiochiae passus est, ductus Caesaram, et clausus in carcere ob confessionem Christi, martyrio coronatur. Hunc Alexandrum esse qui in Canone Missae post Ignatium Martyrem Antiochenum invocatur, tam ipse invocationis ordo quam passionis celebritas, et certa fides, quae nulli alii hujus nominis competit, sufficienter ostendunt.

Ry. Stola jucunditatis. xxx.

In iii. Noct. Homil. Si consideremus. xxxi. — In Quadrag. Lectio ix. de Homil. Ferae, de qua fit Commem. in Laud. et Vesp.

Vesp. a Capit. de S. Casimiro, Conf.; Commem. praecedentis et S. Lucii, Papae et Martyris.

DIE V. MARTII.

S. Luperculi,

*Episc. et Mart. Semiduplex.**Oratio.*

S MNIPOTENS sempiternus Deus, qui beato Luperculo dignam Martyre atque Pontifice fidem et fortitudinem tribuisti: fac nos, ejus meritis, vitae fragilis amorem abjicere, et ad te, qui solus vera vita es, pervenire. Per Dominum.

In Quadrag. Commem. Ferae.

Lect. i. Noct. de Script. occ. — In Quadrag. A Miléto. xxvii.

*In secundo Nocturno.**Lectio iv.**Ex Gall. Christ.*

LUPERCULUS, seu Lupercus, in vitis Martyrum Aquitanorum a veteri atque eleganti auctore conscriptis, quas Josephus

Scáliger vidit et laudat, dicitur Elúsaesub Décio Augústo martyrium passus. Eum Patrónum hábuit Eccléssia Elusána, olim totius provinciae Metrópolis, et inter primos ejúsdem Eccléssiae Episcopos numerándus censétur. Quidam tamen docti exístimant ipsum non esse distinguéndum a Lupérco, Mártire Caesar-Augustáno, quem cum áliis septem et octo Prudentius in libro de Coronis Mátyrum commemorat. Exstábat saeculo undécimo Abbatía quae nómine sancti Luperculi Helisánae civitátis designábat.